证券代码: 300179 证券简称: 四方达 公告编号: 2024-054

河南四方达超硬材料股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用 ☑不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

□适用 ☑不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 ☑不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	四方达	股票代码		300179		
股票上市交易所	深圳证券交易所					
变更前的股票简称(如有)	无					
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表			
姓名	刘海兵		杨易硕			
电话	0371-66728022		0371-66728022			
办公地址	河南自贸试验区郑州片区(经开)第 街 109 号	于大	河南自贸试验区郑州片区(经开)第十大 街 109 号			
电子信箱	sr@sf-diamond.com		sr@sf-diamond.com			

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 ☑否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入 (元)	263,311,933.43	276,579,589.32	-4.80%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	62,955,086.87	80,278,147.84	-21.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	57,658,774.41	71,032,516.50	-18.83%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	7,695,047.90	96,783,357.17	-92.05%
基本每股收益 (元/股)	0.1296	0.1652	-21.55%
稀释每股收益 (元/股)	0.1296	0.1652	-21.55%
加权平均净资产收益率	5.15%	7.32%	减少 2.17 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产 (元)	1,832,818,994.20	1,713,568,787.62	6.96%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,161,165,848.13	1,204,521,110.12	-3.60%

3、公司股东数量及持股情况

单位:股

			-						
报告期末普通股 股东总数		7,141	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数(如有)		0	持有特别表决权股份的股东 总数(如有)		0	
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
88 4 6 41. BB 4		400	1-t- tr	+ nn 11. /rd	Lt nn W. El	持有有限售条件的股份数量		质押、标记或冻结情况	
股东名称	股分	ド性 质	持月	殳比例	持股数量	持有有限售	条件的股份数重	股份状态	数量
方海江	境内	自然人		28.73%	139,610,024		104,707,518	质押	48,983,500
付玉霞	境内	自然人		7.04%	34,201,365		0	不适用	0
傅晓成	境内	自然人		2.83%	13,732,095		0	不适用	0
方春凤	境内	自然人		1.29%	6,263,197		4,697,398	质押	4,068,700
黄荥军	境内	自然人		1.25%	6,090,000		0	不适用	0
李新勇	境内	自然人		1.22%	5,920,000		0	不适用	0
邹淑英	境内	自然人		1.19%	5,789,086		0	不适用	0
倪彪	境内口	自然人		0.98%	4,770,000		0	不适用	0
邹桂英	境内	自然人		0.79%	3,845,755		0	不适用	0
杨威	境内	自然人		0.68%	3,280,200		0	不适用	0
上述股东关联关系或一									
前 10 名普通股股东参与 融资融券业务股东情况 说明(如有)		1、公司股东黄荥军通过普通证券账户持有 4,910,000 股,通过中国中金财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,180,000 股,实际合计持有 6,090,000 股。 2、公司股东李新勇通过普通证券账户持有 100,000 股,通过天风证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,820,000 股,实际合计持有 5,920,000 股。 3、公司股东倪彪通过普通证券账户持有 0 股,通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,770,000 股,实际合计持有 4,770,000 股。 4、公司股东杨威通过普通证券账户持有 2,430,200 股,通过东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 850,000 股,实际合计持有 3,280,200 股。							

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 ☑不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 ☑不适用

公司是否具有表决权差异安排

□是 ☑否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□适用 ☑不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 ☑不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 ☑不适用

三、重要事项

- 1、公司于 2024年1月10日召开了 2024年第一次临时股东大会,审议通过了《关于公司董事会换届选举暨提名第六届董事会非独立董事候选人的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第六届董事会独立董事候选人的议案》、《关于公司监事会换届选举暨提名第六届监事会非职工监事候选人的议案》,同日召开第六届董事会第一次会议及第六届监事会第一次会议,审议通过了《关于选举第六届董事会董事长的议案》、《关于选举公司第六届监事会主席的议案》、《关于聘任公司总经理的议案》等相关议案,完成第六届董事会、第六届监事会及高级管理人员换届选举。具体内容详见公司于 2024年1月12日在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 披露的《关于公司董事会、监事会完成换届选举及聘任公司高级管理人员和证券事务代表的公告》。
- 2、公司于 2024 年 1 月 31 日召开第六届董事会第二次会议,审议通过了《关于公司回购股份方案的议案》,同意公司使用自有资金不超过人民币 3,000 万元且不低于人民币 1,500 万元(均含本数)通过集中竞价交易方式回购公司普通股(A股)股票,用于实施员工持股计划或股权激励,回购价格不超过人民币 12.36 元/股(含本数),回购期限为自董事会审议通过回购股份议案之日起 12 个月内,具体回购股份的数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。截至 2024年 6 月 30 日,公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式已累计回购股份 2,570,300 股,占公司当前总股本的0.53%,最高成交价为 6.468 元/股,最低成交价为 5.413 元/股,成交总金额为 15,711,460.44 元(不含交易费用等)。具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的回购股份相关公告。
- 3、公司分别于 2024年2月19日、2024年3月14日召开第六届董事会第三次会议、2024年第二次临时股东大会,审议通过了《河南四方达超硬材料股份有限公司第五期员工持股计划(草案)》等相关议案。根据《河南四方达超硬材料股份有限公司第五期员工持股计划(草案)》,本次员工持股计划首次拟认购总份额为1,386,500份,每份为1股,共计1,386,500股,首次拟受让人数为66人,预留份额346,600股,预留份额待确定预留份额持有人后再行受让。预留份额未分配前由公司代为管理,不具备与持有人相关的表决权,不计入可行使表决权份额的基数,不参与持有人会议的表决。实际首次授予人数为65人,实际首次认购份额为1,379,100份,共计1,379,100股。上述股份于4月9日完成非交易过户,过户股份数量占公司目前总股本的0.2838%,过户价格为3.37元/股。详见公司在巨潮资讯网披露的第五期员工持股计划相关公告。
 - 4、报告期内,公司取得53项专利,其中,取得国内专利50项,取得美国专利3项。
- 5、2024年5月18日,河南天璇半导体科技有限责任公司与国检中心深圳珠宝检验实验室有限公司签署了《战略合作框架协议》,结成战略合作伙伴关系。本协议的签署旨在双方充分发挥各自优势,强强联合,在培育钻石技术标准等方面共建联合实验室开展相关业务合作,探寻全产业链相关技术实验及业务领域创新合作,构建优势互补、互利共赢、

长期稳定的合作与发展新格局,推动培育钻石相关环节快速发展。具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 于 2024 年 5 月 20 日披露的《关于控股子公司签订战略合作框架协议的公告》。

6、2024年5月18日,郑州天璇新材料有限公司与 AVANT INDIA PRIVATE LIMITED 签署了《战略合作框架协议》,结成战略合作伙伴关系。本协议的签署旨在双方利用各自优势资源,在培育钻石产品等相关业务领域创新合作机制,构建互利共赢的合作与发展新格局,推动培育钻石业务快速发展。具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 于2024年5月20日披露的《关于子公司签订战略合作框架协议的公告》。

法定代表人:方海江 河南四方达超硬材料股份有限公司 2024年7月30日